
Aktuální epidemiologická situace a trendy 

ve výskytu HIV/AIDS v ČR

Vratislav Němeček, Marek Malý

Národní referenční laboratoř pro HIV/AIDS

Státní zdravotní ústav, Praha



Nové případy infekce HIV v roce 2019 v Evropě

Relativní údaje na 100 000 obyvatel

Zdroj: ECDC



Vývoj počtu nových případů HIV, AIDS 

a úmrtí v EU/EEA, 2010-2019

Zdroj: 

WHO, ECDC:

HIV/AIDS 

surveillance in 

Europe 2020 -

2019 data



HIV / AIDS, ČR, 1985 – 31.12.2019

Celkový počet HIV pozitivních                                    3590

Maďarsko       9.8 mil. obyv.             4034 HIV pozitivních

Švédsko        10,0                            13499

Řecko            10,7                            16171

Belgie            11,5                            31540 (chybí údaj za 2019)

Portugalsko  10,3                            61433



HIV / AIDS, Česká rep., 1985 – 31.10.2020

Celkový počet HIV pozitivních 3801

M    3264  (85,9 %)

Ž      537  (14,1 %)

Z TOHO
AIDS                                            710

M     575  (81,0 %)

Ž      135  (19,0 %)

Úmrtí ve stadiu AIDS 326

M     267  (81,9 %)

Ž        59  (18,1 %)

Úmrtí z jiné příčiny 167

M    147 (88,0 %)

Ž       20 (12,0 %)



31.10.2020

NOVÉ PŘÍPADY INFEKCE HIV V ČESKÉ REPUBLICE
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

3
2
3 2
4 3

5
8 1

5
1
3 2
3 2
7 3

8 4
0 5

1 6
2

3
0

5
0 5
8

5
1

5
0 6

3 7
2
9
0 9
1

1
2
1
1
4
8

1
5
6 1

8
0

1
5
3

2
1
2 2

3
5

2
3
2

2
6
6 2

8
6

2
5
4

2
0
8

2
2
2

2
1
1

0

50

100

150

200

250

300

350

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

a
b
so

lu
tn

í 
p
o
če

t

rok



1.1.1995 - 31.10.2020

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)
Údaje za období

HIV+ V ČR PODLE POHLAVÍ A LET - ZASTOUPENÍ HIV+ MUŽŮ 

262

91.6%

139

90.8%

159

88.3%

70

77.8%55

76.4%
49

77.8%
34

68.0%
41

80.4%

48

77.4%
26

65.0% 23

76.7%

44

75.9% 42

82.4%
39

78.0%

71

78.0%

97

80.2%

121

81.8%

130

83.3%

185

87.3%

211

89.8%
209

90.1%

248

93.2% 230

90.6%

186

89.4%

192

86.5% 173

82.0%

0

50

100

150

200

250

300

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

rok

a
b
so

lu
tn

í 
p
o
če

t

ženy muži



1.1.2000 - 31.10.2020

PRŮMĚRNÝ VĚK NOVÝCH PŘÍPADŮ HIV V ČR
v jednotlivých letech

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)
Údaje za období

35.1 34.5 34.8 34.9 35.6
34.3

32.8
33.8 33.9 34.2

35.1
33.9

35.0 35.5

31.7

26.5

29.3 30.1

24.8

30.3 29.5 30.4 30.4
31.7 31.7

33.2
34.9 34.6

37.036.5

33.9

37.3

35.7
34.535.1

39.339.0

34.3
37.2

36.9
38.7

38.1

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

rok

v
ě
k

muži ženy



Nově diagnostikované případy HIV v EU/EEA v r. 2019 

podle zemí a způsobu přenosu v procentech

Zdroj: 

WHO, ECDC:

HIV/AIDS 

surveillance in 

Europe 2020 -

2019 data



Rozdělení nově zjištěných HIV pozitivních

případů v ČR podle způsobu přenosu

(r. 2016 a 2020 do 31.10.2020)

Rok 2016

nozokomiální

1

0.3%

z matky na dítě

2

0.7%

injekční uživatelé drog

7

2.4%

jiný/neobjasněný

10

3.5%

homo/bisexuální + IUD

4

1.4%

heterosexuální

53

18.5%

homo/bisexuální

209

73.1%

Rok 2020

jiný/neobjasněný

15

7.1%

nozokomiální

1

0.5%

injekční uživatelé drog

9

4.3%

homo/bisexuální + IUD

1

0.5%

heterosexuální

64

30.3%

homo/bisexuální

121

57.3%



1.1.1995 - 31.10.2020

NOVÉ PŘÍPADY HIV V ČESKÉ REPUBLICE
podle země původu

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)
Absolutní počty za období

36
44

56

25

40
45 47 43

52
57

76
70

98

109111

139

111

150

170173

191199

176

123

149

123

4 7 6 5
10 13

4 7
11

15 14
21 23

39
45 41 42

62 65
59

75

87
78

85

73

88

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

rok

p
o
če

t 
p
ří
p
a
d
ů

občané ČR residenti



2015 - 2019

PODÍL LÉČENÝCH PŘI VYŘAZENÍ VŠECH NEDOCHÁZEJÍCÍCH
PODLE MÍSTA BYDLIŠTĚ V DOBĚ DIAGNÓZY HIV

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)
Údaje za období

75.5

83.6

90.9
93.7

96.0

79.9

87.6

92.6
95.2 96.4

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2015 2016 2017 2018 2019

rok

%

Praha ostatní



1.1.1995 - 31.10.2020

NOVÉ PŘÍPADY HIV V ČESKÉ REPUBLICE

PODLE ZEMĚ PŮVODU
(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)

Relativní zastoupení v období

4 7
6
5 10 13

4
7 11 15 14

21 23
39 45 41

42 62 65 59 75
87 78

85
73
88

36 44 56
25 40

45

47
43 52

57
76
70
98
109111139

111150170173191
199176

123
149
123

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

rok

p
o
d
íl

residenti občané ČR



HIV+ rezidenti v ČR (n=398) 

podle oblasti původu (r. 2015–2019) 



Občané ČR a rezidenti podle způsobu 

přenosu v letech 2015–2019

rezidenti (n=398)občané ČR (n=838)



1.1.2000 - 31.10.2020

NOVÉ PŘÍPADY HIV V ČESKÉ REPUBLICE
podle stadia v době záchytu

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)
Relativní zastoupení v období

15318015614812191907263505158 212 235 232 266 286 254 208 222 211

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

rok

p
o
d
íl

AIDS sympt. non-AIDS asymptomatické akutní



Nové případy HIV podle stadia v době záchytu, u občanů ČR 

a rezidentů, v Praze (PHA) a mimo Prahu (mPHA), 2015-2019

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

občan ČR
mPHA

občan ČR
PHA

rezident
mPHA

rezident
PHA

celkem
mPHA

celkem
PHA

akutní asymptomatické symptomatické nonAIDS AIDS



31.10.2020

STADIUM AIDS - PODÍL POZDĚ ZACHYCENÝCH PŘÍPADŮ
(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem)

Údaje ke dni
1
0
0
.0

%

5
0
.0

% 0
.0

%

2
8
.6

%

5
0
.0

%

4
4
.4

%

5
6
.3

% 5
0
.0

%

3
7
.5

%

4
3
.8

%

6
0
.0

%

4
4
.4

% 6
9
.2

%

6
4
.3

% 6
1
.1

%

5
0
.0

%

6
2
.5

% 6
4
.3

%

6
2
.1

%

6
9
.4

%

7
2
.7

%

6
2
.5

%

7
1
.1

%

6
3
.6

%

6
3
.0

%

7
9
.5

%

8
1
.6

%

4
0
.0

%

8
.3

%

2
3
.1

%

2
6
.3

%

6
2
.5

%

5
0
.0

%

5
7
.1

%

0

10

20

30

40

50

60

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

rok

a
b
so

lu
tn

í 
p
o
če

t

AIDS s odstupem od diagnózy HIV AIDS při prvním záchytu HIV



Rok 2020, k 31.10.2020
• 211 nových případů, 58,3 % Čechů, 41,7 % rezidentů

• 55 z nich (26,1 %) již vědělo o své HIV pozitivitě

• nejméně 16 z nich kontaktovalo HIV centrum až kvůli 
uzavřeným hranicím, přestože zde žijí několik měsíců až 
několik let

• nejméně 2 vyšetřeni primárně pro podezření na COVID-
19, ale finálně u nich šlo o AIDS/pneumocystovou 
pneumonii

• nejméně 68 prodělalo COVID-19



Děkuji za pozornost


